ОАО «Ярославская сбытовая компания»
150003, г.Ярославль,

пр.Ленина, д.21-б

Группа компаний «ТНС энерго»

127051, Москва,
Б. Сухаревский пер., д. 19, стр. 2

(495) 950-85-15
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу № 03-07/14-14

по делу об административном правонарушении
07 апреля 2014 года                                                                                 г.   Ярославль

Заместитель руководителя Ярославского УФАС России Завьялов М.Ф., рассмотрев протокол об административном правонарушении от 25 марта 2014 года начальника отдела антимонопольного контроля Ярославского УФАС России Антоновой М.В. и материалы дела №  03-07/14-14 об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее — КоАП РФ), возбужденного  в отношении Открытого акционерного общества «Ярославская сбытовая компания» (далее – ОАО «ЯСК»), ИНН 7606052264, ОГРН 1057601050011, зарегистрированного по адресу: 150003, г.Ярославль, пр.Ленина, 21-б, в отсутствии представителя ОАО «ЯСК», надлежащим образом уведомленного о дате и времени рассмотрения дела (почтовое уведомление 15097768818291),
у с т а н о в и л:

Комиссией Ярославского УФАС России 29.10.2013  принято   решение по делу  № 03-03/05-13 (решение изготовлено в полном объеме 13.11.2013) о признании ОАО «Ярославская сбытовая компания» нарушившим часть 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции.

Дело возбуждено по заявлению ОАО «ЯСК» (вх. № 4009 от 28.05.2012) о нарушении антимонопольного законодательства ОАО «МРСК-Центра», выразившемся в поставке электрической энергии ненадлежащего качества в жилой дом гр-ки Унанян М.Б., проживающей по адресу: Ярославская область, Гаврилов-Ямский район, д.Кобыльское, д.1.

В ходе рассмотрения дела Комиссией Ярославского УФАС России в действиях ОАО «ЯСК» также обнаружены признаки нарушения части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции, выразившегося в  ненадлежащем реагировании на обращение гр-ки Унанян М.Б. о некачественном электроснабжении ее жилого дома. ОАО «ЯСК» привлечено к участию в деле в качестве ответчика.

ОАО «ЯСК» приказом Ярославского УФАС № 87 от 26.12.2006г включено в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих долю на рынке определенного товара более 35% в географических границах Ярославской области по виду деятельности «торговля электроэнергией» с долей на рынке более 65%.

В соответствии со статьей 5 Закона о защите конкуренции доминирующим положением признается положение хозяйствующего субъекта на рынке определенного товара, дающее такому хозяйствующему субъекту возможность оказывать решающее влияние на общие условия обращения товара на соответствующем товарном рынке, и (или) устранять с этого товарного рынка других хозяйствующих субъектов, и (или) затруднять доступ на этот товарный рынок другим хозяйствующим субъектам. Доминирующим признается положение хозяйствующего субъекта:

1) доля которого на рынке определенного товара превышает пятьдесят процентов, если только при рассмотрении дела о нарушении антимонопольного законодательства не будет установлено, что, несмотря на превышение указанной величины, положение хозяйствующего субъекта на товарном рынке не является доминирующим.

Исходя из вышеизложенного, ОАО «ЯСК» занимает доминирующее положение на рынке торговли электрической энергией в границах Ярославской области.Кроме того, Приказом Департамента топлива, энергетики и регулирования тарифов Ярославской области от 28.12.2007 № 278 «О введении в действие постановления правления Департамента топлива, энергетики и регулирования тарифов Ярославской области от 7 декабря 2007 года № ППр-278-ГП «О деятельности гарантирующих поставщиков электрической энергии на территории Ярославской области» ОАО «ЯСК» присвоен статус гарантирующего поставщика на территории Ярославской области.

ОАО «ЯСК» является гарантирующим поставщиком электрической энергии, целью которого является поставка электроэнергии потребителям на территории Ярославской области.

Между ОАО «Ярославская сбытовая компания» и гр-кой Унанян М.Б. 13.06.2012 заключен договор электроснабжения бытового абонента лицевой счет № 330006981 (в материалы дела гр-кой Унанян М.Б. представлены документы по оплате электрической энергии).

23.07.2012  Унанян М.Б. обратилась с жалобой  в ОАО «ЯСК»  о перепадах напряжения в сети у всех жителей д.Кобыльское, в результате чего жители не могут в полной мере пользоваться  электробытовыми приборами, и просьбой в кратчайший срок  устранить неполадки.

В связи с претензией гр-ки Унанян М.Б. от 23.07.2012 ОАО «ЯСК» обратилось в ОАО «МРСК-Центра» (письмо № 03-1/2639 от 27.07.2012) с просьбой в установленные пунктом 3.3.8 Договора оказания услуг по передаче электрической энергии сроки сообщить о причинах отклонения качества электрической энергии, а также принять меры для восстановления надлежащего энергоснабжения (имеется отметка о получении от 27.07.2012).

На данное обращение ОАО «ЯСК» ответа от сетевой организации не последовало.

20.08.2012 ОАО «ЯСК» повторно обращается в ОАО «МРСК-Центра» (письмо    № 02-1-1/565юр) с просьбой в срок до 25.08.2012 направить документы (протокол контроля показателей качества электрической энергии, акт проведения замеров, др.), содержащие сведения о проверке показателей качества электрической энергии у потребителя на соответствие действующим федеральным стандартам. В письме указывалось, что в случае отсутствия таких документов необходимо организовать проверку качества электрической энергии с составлением  акта, о дате проведения проверки информировать ОАО «ЯСК» с целью направления представителя для участия в проверке и составления акта.

Для обеспечения передачи электрической энергии по сетям ОАО «Ярославская сбытовая компания» заключен договор № ЯЭ-00/650-08 от 25.12.2008 с сетевой организацией ОАО «МРСК-Центра» (далее — Договор № ЯЭ-00/650-08 от 25.12.2008).

Исходя из норм действующего законодательства, снабжение потребителя электрической энергией надлежащего качества обеспечивается совместными действиями гарантирующего поставщика и сетевой организации.

В рассматриваемом случае, при неисполнении надлежащим образом сетевой организацией установленных требований для проверки качества поставляемой электрической энергии потребителю, гарантирующим поставщиком не предпринято никаких активных действий для обеспечения потребителя электрической энергией надлежащего качества, кроме направления указанных писем.

В письме № 02-1/б/н юр от 22.07.2013 ОАО «ЯСК» указало, что нормы Правил оказания коммунальных услуг гражданам, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.05.2006 № 307 (а позднее Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям в многоквартирных жилых домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011          № 354), регулирующие порядок установления факта предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества, должны применяться с учетом существующего между субъектами электроэнергетики законодательного разделения деятельности по поставке электроэнергии и ее передаче, а также схемы договорных отношений, существующей между гарантирующим поставщиком, сетевой организацией и гражданами-потребителями электрической энергии.

По мнению ОАО «ЯСК», действия, направленные на выявление факта предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества в зоне ответственности гарантирующего поставщика, должна осуществлять сетевая организация, которая для произведения необходимых замеров имеет квалифицированный персонал и оборудование. Затраты на содержание сетей и поддержание показателей качества электроэнергии включены в тариф на услуги по передаче  электроэнергии.

В случае заключения собственником жилого дома договора энергоснабжения ресурсоснабжающая организация в соответствии с пунктом 7 Постановления Правительства № 307 несет ответственность за режим и качество подачи электрической энергии на границе сетей, принадлежащих собственникам жилых домов, т. е. на границе балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности электрических сетей между сетевой организацией и потребителем.

ОАО «ЯСК» отмечает, что Общество не может самостоятельно производить замеры на границе балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон, поскольку не имеет права осуществлять какие-либо действия в сетях, принадлежащих сетевой организации.

Должностное лицо  Ярославского УФАС России доводы ОАО «ЯСК» о том, что гарантирующий поставщик не может самостоятельно  производить какие-либо действия на сетях ОАО «МРСК-Центра», признал несостоятельными.  Гарантирующий поставщик, осуществляющий деятельность в сфере электроэнергетики,  может и должен иметь в своем штате соответствующих специалистов и оборудование для выполнения своей обязанности перед потребителем поставлять электрическую энергию надлежащего качества, либо он может сам инициировать совместную с сетевой организацией проверку качества электрической энергии у потребителя, привлекая для этих целей специалистов сетевой организации, либо возложить обязанности по проверке качества поставляемой электрической энергии (на договорной основе) на Центр обслуживания клиентов (ООО «ЦОК-энерго»), который имеет полномочия от ОАО «ЯСК» на опломбировку индивидуальных приборов учета электрической энергии и допуск их в эксплуатацию. Тем не менее, ОАО «ЯСК» не предприняло никаких мер, кроме направления писем в сетевую организацию, для установления качества поставляемой электроэнергии   гр-ке Унанян М.Б. (при наличии жалобы на несоответствие качества электроэнергии установленным нормам).

Должностное лицо  Ярославского УФАС России полагает, что вина гарантирующего поставщика заключается в том, что он имел возможность для соблюдения законодательства, надлежащего реагирования на заявку потребителя, однако,  ограничился только направлением указанных выше писем в ОАО «МРСК-Центра», при ненадлежащем исполнении договорных и нормативно установленных обязательств со стороны сетевой организации, не использовал все возможные меры (проявил бездействие) для проверки качества поставляемой электрической энергии потребителю Унанян М.М., с которым его связывают договорные обязательства.

Ранее Комиссия по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства пришла к выводу о ненадлежащем   реагировании ОАО «ЯСК» на обращение гр-ки Унанян М.Б. от 23.07.2012 года о некачественном электроснабжении ее жилого дома, признав данные действия (бездействие) злоупотреблением доминирующим положением, повлекшим или могущим повлечь ущемление интересов Унанян М.Б. В действиях (бездействии) ОАО «ЯСК» содержится состав нарушения, предусмотренного частью 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции.
Совершение занимающим доминирующее положение на товарном рынке хозяйствующим субъектом ОАО «Ярославская сбытовая компания» действий, признаваемых злоупотреблением доминирующим положением и недопустимых в соответствии с антимонопольным законодательством, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, образуют состав административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.31 КоАП РФ.
В соответствии с частью 1 статьи 14.31 КоАП РФ совершение занимающим доминирующее положение на товарном рынке хозяйствующим субъектом, за исключением субъекта естественной монополии, действий, признаваемых злоупотреблением доминирующим положением и недопустимых в соответствии с антимонопольным законодательством Российской Федерации, если такие действия приводят или могут привести к ущемлению интересов других лиц и при этом результатом таких действий не является и не может являться недопущение, ограничение или устранение конкуренции, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.31.1 настоящего Кодекса-
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до одного миллиона рублей.
На основании вышеизложенного должностное лицо Ярославского УФАС России приходит к выводу о совершении ОАО «ЯСК» виновного деяния, образующего состав административного правонарушения, предусмотренного  частью 1 статьи 14.31 КоАП РФ, выразившегося в злоупотреблении доминирующим положением (ненадлежащем   реагировании ОАО «ЯСК» на обращение гр-ки Унанян М.Б. от 23.07.2012 года о некачественном электроснабжении ее жилого дома).
Порядок расчета размера административного штрафа регламентирован частью 4 статьи 14.31 КоАП РФ.

При назначении административного наказания юридическому лицу – ОАО «ЯСК» учитывается характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.

При назначении наказания отягчающих и смягчающих обстоятельств не установлено.

Руководствуясь статьями 4.6, частями 1, 4 статьи 14.31, 23.48 пунктом 1 части 1 статьи 29.9 КоАП РФ,  заместитель руководителя Ярославского УФАС России Завьялов М.Ф.,
п о с т а н о в и л:

привлечь Открытое акционерное общество «Ярославская сбытовая компания»  к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.31 КоАП РФ, выразившегося в злоупотреблении доминирующим положением (ненадлежащем   реагировании ОАО «ЯСК» на обращение гр-ки Унанян М.Б. от 23.07.2012 года о некачественном электроснабжении ее жилого дома), в виде административного штрафа в размере 650 000 (шестьсот пятьдесят тысяч пятьсот) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ  штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Штраф за нарушение антимонопольного законодательства должен быть перечислен в доход федерального бюджета по коду 161 1 16 020 10 01 6000 140

Получатель: ИНН 7604009440 КПП 760401001

ОКТМО 78 701 000

УФК МФ РФ по Ярославской области

Банк получателя: ГРКЦ ГУ Банка России по Ярославской области

БИК 047888001

р/сч 40101810700000010010

в полях 104, 105 платежного документа необходимо указать код бюджетной классификации и ОКТМО.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет должностному лицу, вынесшему постановление (факс 32-93-71).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса неуплата административного штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Федерального закона от 02.10.2007    № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» постановление о наложении штрафа может быть предъявлено к исполнению в течение 2 лет со дня его вступления в законную силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и статьей 30.3 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано вышестоящему должностному лицу либо в арбитражный суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя

Ярославского УФАС России                                                           Завьялов М.Ф.